



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luís no município de Santa Maria de Jetibá/ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
						G	H	I=G+H	J=E*G	K=E*H	L=J+K	M=L/F	N=D-I	
1														
1.1	Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão IOPEs	m²	8,00	R\$ 336,35	R\$ 2.690,80	8,00		8,00	2.690,80	R\$	R\$ 2.690,80	100,00%	0,00	R\$ -
1.2	Barracão para almoxarifado área de 10,90m², de chapa de compensado de 12mm e pontalete 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas de fibrocimento de 6mm, incl.	m²	10,90	R\$ 641,50	R\$ 6.992,35	0,00		0,00	0,00	R\$	R\$ -	0,00%	10,90	R\$ 6.992,35
2.0														
2.1	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga,	m³	46,20	R\$ 50,00	R\$ 2.310,00	46,20		46,20	2.310,00	R\$	R\$ 2.310,00	100,00%	0,00	R\$ -
2.2	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50 m de profundidade	m³	9,00	R\$ 54,86	R\$ 493,74	9,00		9,00	493,74	R\$	R\$ 493,74	100,00%	0,00	R\$ -
2.3	Fôrma de tábuas de madeira de 2,5 x 30,0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	m²	63,64	R\$ 85,17	R\$ 5.420,22	63,64		63,64	5.420,22	R\$	R\$ 5.420,22	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
2.4	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m³ (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	5,00	R\$ 650,15	R\$ 3.250,75	5,00		5,00	R\$ 3.250,75	R\$	R\$ 3.250,75	100,00%	0,00	R\$ -
2.5	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	570,13	R\$ 11,21	R\$ 6.391,16	570,13		570,13	R\$ 6.391,16	R\$	R\$ 6.391,16	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
2.6	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	10,00	R\$ 717,14	R\$ 7.171,40	10,00		10,00	R\$ 7.171,40	R\$	R\$ 7.171,40	100,00%	0,00	R\$ -
2.7	Alvenaria de blocos de concreto 19x19x39cm, c/ resist. mínimo a compress. 2,5 MPa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada CHI e areia no traço 1:0,5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 19cm	m²	105,60	R\$ 98,35	R\$ 10.385,76	105,60		105,60	R\$ 10.385,76	R\$	R\$ 10.385,76	100,00%	0,00	R\$ -
2.8	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5mm, com utilização de impermeabilizante	m²	1.167,76	R\$ 8,18	R\$ 9.552,28	1167,76		1.167,76	R\$ 9.552,28	R\$	R\$ 9.552,28	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
2.9	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CHI e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m²	1.167,76	R\$ 55,00	R\$ 64.226,80	1167,76		1.167,76	R\$ 64.226,80	R\$	R\$ 64.226,80	100,00%	0,00	R\$ -
2.10	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral e Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a duas demãos	m²	1.167,76	R\$ 20,88	R\$ 24.382,85	0,00		0,00	0,00	R\$	R\$ -	0,00%	1.167,76	R\$ 24.382,85
2.11														
2.11.1	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50 m de profundidade	m³	1,45	R\$ 54,86	R\$ 79,55	1,45		1,45	79,55		R\$ 79,55	100,00%	0,00	R\$ -
2.11.2	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m³ (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	3,62	R\$ 650,15	R\$ 2.353,54	3,62		3,62	2.353,54		R\$ 2.353,54	100,00%	0,00	R\$ 0,00
2.11.3	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A grossa diâmetro de 12,5 a 25,0 mm (1/2 a 1")	kg	29,76	R\$ 11,79	R\$ 350,87	29,76		29,76	350,87		R\$ 350,87	100,00%	0,00	R\$ 0,00

25



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG
EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá/ES.

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS	Valor RS	Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
2.11.4	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (3% de perdas já incluído no custo)	m³	1,45	R\$ 717,14	R\$ 1.039,85	1,45		1,45	1.039,85		R\$ 1.039,85	100,00%	0,00	R\$ 0,00
2.11.5	Pilar metálico perfil laminado ou soldado em aço estrutural, com conexões soldadas, inclusos mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste - fornecimento e instalação. AF_01/2020_p	kg	1.213,98	R\$ 18,84	R\$ 22.871,38	1213,98		1.213,98	22.871,38		R\$ 22.871,38	100,00%	0,00	R\$ -
2.11.6	Viga metálica em perfil laminado ou soldado em aço estrutural, com conexões soldadas, inclusos mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste - fornecimento e instalação. AF_01/2020_p	kg	1.406,36	R\$ 18,75	R\$ 26.369,25	1406,36		1.406,36	26.369,25		R\$ 26.369,25	100,00%	0,00	R\$ -
2.11.7	Laje pré-moldada unidirecional, biapoiaada, para piso, enchimento em cerâmica, vigota convencional, altura total da laje (Enchimento+Capa) = (8+7).	m²	39,00	R\$ 304,87	R\$ 11.889,93	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	39,00	R\$ 11.889,93
2.11.8	Estrutura treliçada de cobertura, tipo shed, com ligações soldadas, inclusos perfis metálicos, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste - fornecimento e instalação. AF_01/2020_p	kg	2.609,33	R\$ 14,23	R\$ 37.130,77	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	2.609,33	R\$ 37.130,77
2.11.9	Calha de beiral, semicircular de pvc, diâmetro 125 mm, incluindo cabeceiras, emendas, bocais, suportes e vedação es, excluindo condutores, incluso transporte vertical. AF_07/2019	m	6,50	R\$ 243,02	R\$ 1.579,63	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	6,50	R\$ 1.579,63
2.11.10	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 100mm (4"), inclusive conexões	m	4,00	R\$ 84,46	R\$ 337,84	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 337,84
2.11.11	Fechamento em Telha de aço galvanizado trapezoidal 40, c=0,50mm, pintura cor branca nas duas faces, inclusive acessório de fixação e base de sustentação Ref. Santo André, Eternit, Metform ou equivalente	m²	48,75	R\$ 210,83	R\$ 10.277,96	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	48,75	R\$ 10.277,96
2.11.12	Alvenaria de blocos de concreto estrut. (9x19x39cm) cheios, com resistência mín. compr. 15MPa, assentados c/ arg. de cimento e areia no traço 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revest. 9cm	m²	56,76	R\$ 90,21	R\$ 5.120,32	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	56,76	R\$ 5.120,32
2.11.13	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m²	113,52	R\$ 13,67	R\$ 1.551,82	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	113,52	R\$ 1.551,82
2.11.14	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m²	113,52	R\$ 55,00	R\$ 6.243,60	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	113,52	R\$ 6.243,60
2.11.15	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa à base de PVA, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex	m²	113,52	R\$ 17,19	R\$ 1.951,41	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	113,52	R\$ 1.951,41
2.11.16	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a três demãos	m²	113,52	R\$ 25,99	R\$ 2.950,38	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	113,52	R\$ 2.950,38
2.11.17	Fabricação e instalação de encaimel de madeira maciça (15x2 cm) de primeira qualidade, aparelhada e imunizada.	m	78,70	R\$ 50,67	R\$ 3.987,73	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	78,70	R\$ 3.987,73
2.11.18	Pedritil de granito cinza polido, 15 cm, esp. 3cm	m	25,00	R\$ 87,17	R\$ 2.179,25	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	25,00	R\$ 2.179,25

7/10



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luís no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
2.12	Estrutura Metalica em aço estrutural perfil "I" 12" x 5 1/4"	kg	8.267,42	R\$ 25,22	R\$ 208.503,51	0,00		0,00	0,00	RS	RS	0,00%	8.267,42	R\$ 208.503,51
2.13	Calha de beiral,semicircular de pvc, diametro 125 mm, incluindo cabeceiras, emendas, bocais, suportes e vedação, excluindo condutores, incluso transporte vertical. AF_07/2019	m	90,00	R\$ 243,02	R\$ 21.871,80	0,00		0,00	0,00	RS	RS	0,00%	90,00	R\$ 21.871,80
2.14	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 100mm (4"), inclusive conexões	m	55,90	R\$ 84,46	R\$ 4.721,31	0,00		0,00	0,00	RS	RS	0,00%	55,90	R\$ 4.721,31
2.15	Fechamento em Telha de aço galvanizado trapezoidal 40, c=0,50mm, pintura cor branca nas duas faces, inclusive acessório de fixação e base de sustentação Ref. Santo André, Eternit, Metform ou equivalente	m2	625,50	R\$ 170,00	R\$ 106.335,00	0,00		0,00	0,00	RS	RS	0,00%	625,50	R\$ 106.335,00
02.16	Guarda-corpo de aço galvanizado de 1,10M de altura, montantes tubulares de 1,1/2" espaçados de 1,20M, travessa superior de 2", gradil formado por barras chatas em ferro de 32X4,8MM, fixado com chumbador mecânico. AF_04/2019	m	30,00	R\$ 631,26	R\$ 18.937,80	0,00		0,00	0,00	RS	RS	0,00%	30,00	R\$ 18.937,80
02.17	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal	m2	1.223,39	R\$ 25,00	R\$ 30.584,75	0,00		0,00	0,00	RS	RS	0,00%	1.223,39	R\$ 30.584,75
02.18	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral e Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a duas demãos	m2	135,00	R\$ 20,88	R\$ 2.818,80	0,00		0,00	0,00	RS	RS	0,00%	135,00	R\$ 2.818,80
3.0														
3.1	Demolição de edificações	m2	125,68	R\$ 45,00	R\$ 5.655,60	125,68		125,68	5.655,60	RS	RS 5.655,60	100,00%	0,00	R\$ -
3.2	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	125,68	R\$ 50,00	R\$ 6.284,00	125,68		125,68	6.284,00	RS	RS 6.284,00	100,00%	0,00	R\$ -
3.3	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50 m de profundidade	m3	10,97	R\$ 54,86	R\$ 601,81	10,97		10,97	601,81	RS	RS 601,81	100,00%	-0,01	R\$ -
3.4	Lastro de brita 3 e 4, apilado manualmente	m3	0,21	R\$ 215,62	R\$ 45,28	0,21		0,21	45,28	RS	RS 45,28	100,00%	0,00	R\$ -
3.5	Fornecimento, dobragem e colocação em forma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	1.302,30	R\$ 11,21	R\$ 14.598,78	1302,30		1.302,30	14.598,78	RS	RS 14.598,78	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.6	Fornecimento, dobragem e colocação em forma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4,0 a 7,0mm	kg	283,20	R\$ 11,75	R\$ 3.327,60	283,20		283,20	3.327,60	RS	RS 3.327,60	100,00%	0,00	R\$ -

27/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luís no município de Santa Maria de Jetibá/ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$	Valor R\$	Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
3.7	Fornecimento e aplicação de concreto USINADO Fck=25 MPa - considerando lançamento MANUAL para INFRA-ESTRUTURA (3% de perdas já incluído no custo)	m3	17,85	R\$ 676,58	R\$ 12.076,95	17,85		17,85	12.076,95	R\$ -	R\$ 12.076,95	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.8	Fôrma em chapa de madeira compensada plastificada 12mm para estrutura em geral, 5 reaproveitamentos, reforçada com sarrafos de madeira 2,5x10cm (incl. material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma)	m2	222,28	R\$ 103,94	R\$ 23.103,78	222,28		222,28	23.103,78	R\$ -	R\$ 23.103,78	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.9	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	311,78	R\$ 13,67	R\$ 4.262,03	311,78		311,78	4.262,03	R\$ -	R\$ 4.262,03	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.10	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 20 mm	m2	155,89	R\$ 34,17	R\$ 5.326,76	155,89		155,89	5.326,76	R\$ -	R\$ 5.326,76	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.11	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia lavada traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m2	418,04	R\$ 65,30	R\$ 27.298,01	418,04		418,04	27.298,01	R\$ -	R\$ 27.298,01	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.12	Azulejo branco 15 x 15 cm, juntas a prumo, assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento com cimento branco, marcas de referência Eliane, Cacerisa ou Portobello	m2	155,89	R\$ 88,48	R\$ 13.793,15	155,89		155,89	13.793,15	R\$ -	R\$ 13.793,15	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
3.13	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 45x45cm, ref. de cor CARGO PLUS WHITE Eliane/equiv.: assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento	m2	57,85	R\$ 73,16	R\$ 4.232,31	57,85		57,85	4.232,31	R\$ -	R\$ 4.232,31	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
3.14	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa à base de PVA, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex	m2	243,93	R\$ 17,19	R\$ 4.193,16	243,93		243,93	4.193,16	R\$ -	R\$ 4.193,16	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
3.15	Roda-parede de madeira de lei tipo Paraju ou equivalente, de 20 X 1,5cm fixado com parafuso e bucha plástica nº 7	m	150,00	R\$ 74,89	R\$ 11.233,50	150,00		150,00	11.233,50	R\$ -	R\$ 11.233,50	100,00%	0,00	R\$ -
3.16	Lembrequim de madeira de lei aparelhada	m	24,60	R\$ 402,62	R\$ 9.904,45	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	24,60	R\$ 9.904,45
3.17	Pastilha cerâmica branca 5 x 5 cm, assentada com argamassa de cimento colante e rejunte pré-fabricado, marcas de referência Atlas, Jatobá, NGK ou equivalente	m2	18,41	R\$ 217,96	R\$ 4.012,64	0,00	18,41	18,41	0,00	R\$ 4.012,64	R\$ 4.012,64	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.18	Reservatório de polietileno de 1000l, inclusive peça de madeira 6x16cm para apoio, exclusivo flanges e torneira de boia	und	1,00	R\$ 728,11	R\$ 728,11	1,00		1,00	728,11	R\$ -	R\$ 728,11	100,00%	0,00	R\$ -

RF



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luís no município de Santa Maria de Jetibá/ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52.03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
3.19	Chave de boia automática superior/inferior 15a/250v - fornecimento e instalação. AF_12/2020	und	1,00	R\$ 78,01	R\$ 78,01	1,00		1,00	78,01	RS -	R\$ 78,01	100,00%	0,00	R\$ -
3.20	Adaptador com flange e anel de vedação, pvc, soldável, dn 60 mm x 2, instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016	un	1,00	R\$ 81,69	R\$ 81,69	1,00		1,00	81,69	RS -	R\$ 81,69	100,00%	0,00	R\$ -
3.21	Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha, etc,...)	pt	14,00	R\$ 110,52	R\$ 1.547,28	14,00		14,00	1.547,28	RS -	R\$ 1.547,28	100,00%	0,00	R\$ -
3.22	Registro de gaveta bruto diam. 20mm (3/4")	und	2,00	R\$ 63,01	R\$ 126,02	2,00		2,00	126,02	RS -	R\$ 126,02	100,00%	0,00	R\$ -
3.23	Registro de gaveta bruto diam. 25mm (1")	und	2,00	R\$ 83,26	R\$ 166,52	2,00		2,00	166,52	RS -	R\$ 166,52	100,00%	0,00	R\$ -
3.24	Registro de gaveta com canopla cromada diam. 15mm (1/2"), marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	und	5,00	R\$ 112,88	R\$ 564,40	5,00		5,00	564,40	RS -	R\$ 564,40	100,00%	0,00	R\$ -
3.25	Cuba louça de embutir completa, marcas de referência Deca, Celite ou Idcat Standard, incl. válvula e sifão, exclusive torneira	und	4,00	R\$ 349,61	R\$ 1.398,44	4,00		4,00	1.398,44	RS -	R\$ 1.398,44	100,00%	0,00	R\$ -
3.26	Bancada de granito com espessura de 2 cm	m2	5,00	R\$ 423,44	R\$ 2.127,20	5,00		5,00	2.127,20	RS -	R\$ 2.127,20	100,00%	0,00	R\$ -
3.27	Torneira pressão cromada diâ. 1/2" para lavatório, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	und	4,00	R\$ 204,17	R\$ 816,68	4,00		4,00	816,68	RS -	R\$ 816,68	100,00%	0,00	R\$ -
3.28	Lavatório de louça branca com coluna suspensa - ref L51 + CS 1x, cor branca, inclusive sifão, válvula e engates cromados, exclusive torneira, para PNE	und	1,00	R\$ 1.342,18	R\$ 1.342,18	1,00		1,00	1.342,18	RS -	R\$ 1.342,18	100,00%	0,00	R\$ -
3.29	Tanque em mármore sintético com 2 bojos, inclusive válvula e sifão em PVC	und	1,00	R\$ 360,77	R\$ 360,77	1,00		1,00	360,77	RS -	R\$ 360,77	100,00%	0,00	R\$ -
3.30	Papeleira de parede em metal cromado sem tampa, incluso fixação. AF_01/2020	und	5	R\$ 37,43	R\$ 187,15	0,00		0,00	0,00	RS -	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 187,15
3.31	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reserva ORJO 800 a 1500 ML, incluso fixação. AF_01/2020	und	4	R\$ 78,71	R\$ 314,84	0,00		0,00	0,00	RS -	R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 314,84

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá/ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
3.32	Ponto para ralo sifonado, inclusive ralo sifonado 100 x 40 mm c/ grelha em pvc	pt	15,00	R\$ 98,05	R\$ 1.470,75	15,00		15,00	1.470,75	RS	R\$ 1.470,75	100,00%	0,00	R\$ -
3.33	Ponto para esgoto secundário (pia, lavatório, micrômetro, tanque, bidê, etc...)	pt	17,00	R\$ 100,85	R\$ 1.714,45	17,00		17,00	1.714,45	RS	R\$ 1.714,45	100,00%	0,00	R\$ -
3.34	Ponto de válvula de descarga, inclusive válvula e acabamento anti-vandalismo cromado referência Docol, Fabrimar e Deca	und	5,00	R\$ 692,43	R\$ 3.462,15	5,00		5,00	3.462,15	RS	R\$ 3.462,15	100,00%	0,00	R\$ -
3.35	Caixas de inspeção de alv. blocos concreto 9x19x39cm, dim. 60x60cm e Hmáx = 1m, com tampa de conc. esp. 5cm, lastro de conc. esp. 10cm, revest. intern. c/ chapisco e reboco impermeabilizado, incl. escavação, reaterro e enchimento	und	6,00	R\$ 578,61	R\$ 3.471,66	6,00		6,00	3.471,66	RS	R\$ 3.471,66	100,00%	0,00	R\$ -
3.36	Caixa de gordura de alv. bloco concreto 9x19x39cm, dim. 60x60cm e Hmáx=1m, com tampa em concreto esp. 5cm, lastro concreto esp. 10cm, revestida intern. c/ chapisco e reboco impermeab, escavação, reaterro e parede interna em concreto	und	1,00	R\$ 617,26	R\$ 617,26	1,00		1,00	617,26	RS	R\$ 617,26	100,00%	0,00	R\$ -
3.37	Vaso sanitário padrão popular completo com acessórios para ligação, marcas de referência Deca, Celite ou Ideal Standard, inclusive assento plástico	und	3,00	R\$ 546,46	R\$ 1.639,38	3,00		3,00	1.639,38	RS	R\$ 1.639,38	100,00%	0,00	R\$ -
3.38	Bacia sifonada de louça branca sem abertura frontal para portadores de necessidades especiais, Vogue Plus Conforto - Linha Conforto, mod P510, incl. assento poliester, ref. AP51, marca de ref. Deca ou equivalente, sem abertura frontal	und	2,00	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	2,00		2,00	5.000,00	RS	R\$ 5.000,00	100,00%	0,00	R\$ -
3.39	Caixa sifonada especial de alv. bloco conc 9x19x39cm, dim. 60x60cm e Hmáx=1m, c/ tampa em concreto esp. 5cm, lastro conc esp. 10cm, revest. intern. c/chap. e reb. impermeab. escav. reaterro e curva curta c/ visita e plug em pvc 100mm	und	2,00	R\$ 651,83	R\$ 1.303,66	2,00		2,00	1.303,66	RS	R\$ 1.303,66	100,00%	0,00	R\$ -
3.40	Tanque séptico circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 1,40 M, altura interna = 2,30 M, volume útil: 3463,6 L (para 13 contribuintes). AF_12/2020	und	1,00	R\$ 2.619,67	R\$ 2.619,67	1,00		1,00	2.619,67	RS	R\$ 2.619,67	100,00%	0,00	R\$ -
3.41	Filtro anaeróbico de anéis pré-moldados de concreto, diâm. 2,0m, Hútil 2,0m, compl., incl. tampa c/visita 60cm, concreto p/ fundo esp. 10cm, escavação, brita 4 e tubulação de saída esgoto 150mm, conf. proj.	und	1,00	R\$ 6.258,49	R\$ 6.258,49	1,00		1,00	6.258,49	RS	R\$ 6.258,49	100,00%	0,00	R\$ -
3.42	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 100mm incluindo escavação e alerterro com areia	m	150,00	R\$ 55,00	R\$ 8.250,00	150,00		150,00	8.250,00	RS	R\$ 8.250,00	100,00%	0,00	R\$ -
COBERTURA														

150



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG
EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CONTRATO Nº : 190.2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS	Valor RS	Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
3.43	Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm, assentados c/argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia traço 1:0,5:8, juntas 12mm e esp. das paredes s/ revestimento, 10cm (bloco comprado na praça de Vitória, posto obra)	m2	206,29	R\$ 79,12	R\$ 16.321,66	206,29		206,29	16.321,66	RS	- R\$ 16.321,66	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.44	Verga/contraverga reta de concreto armado 10 x 5 cm. Fck = 15 MPa, inclusive forma, armação e desforma	m	25,00	R\$ 9,84	R\$ 246,00	25,00		25,00	246,00	RS	- R\$ 246,00	100,00%	0,00	R\$ -
3.45	Janela em madeira de lei, tipo com almofadas, de abrir, c/ batentes (14cm) e 2 jogos de aliz, exclusive ferragens	m2	14,80	R\$ 886,13	R\$ 13.114,72	14,80		14,80	13.114,72	RS	- R\$ 13.114,72	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.46	Conjunto de ferragens para janela em madeira, de correr, duas folhas, acabamento cromado	cj	8,00	R\$ 575,27	R\$ 4.602,16	8,00		8,00	4.602,16	RS	- R\$ 4.602,16	100,00%	0,00	R\$ -
3.47	Vidro plano transparente liso, com 4 mm de espessura	m2	14,80	R\$ 269,67	R\$ 3.991,12	14,80		14,80	3.991,12	RS	- R\$ 3.991,12	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
3.48	Estrutura de madeira de lei tipo Paraju, peroba mica, angelim pedra ou equivalente para telhado de telha cerâmica tipo capa e canal, com pontaletes, terças, caibros e ripas, inclusive tratamento com cupinicida, exclusive telhas	m2	120,00	R\$ 180,00	R\$ 21.600,00	120,00		120,00	21.600,00	RS	- R\$ 21.600,00	100,00%	0,00	R\$ -
3.49	Cobertura nova de telhas cerâmicas tipo capa e canal inclusive cumeeira (telhas compradas na praça de Vitória, posto obra) (área de projeção horizontal: incl. 35%)	m2	106,50	R\$ 171,59	R\$ 18.274,34	106,50		106,50	18.274,34	RS	- R\$ 18.274,34	100,00%	0,00	-R\$ 0,01
3.50	Calha de boiral, semicircular de PVC, diametro 125 MM, incluindo cabeceiras, emendas, bocais, suportes e vedação es, excluindo condutores. incluso transporte vertical. AF_07/2019	m	24	R\$ 243,02	R\$ 5.832,48		24,00	24,00	0,00	RS 5.832,48	R\$ 5.832,48	100,00%	0,00	R\$ -
4.1	Demolição de edificações	m2	96	R\$ 57,85	R\$ 5.553,60	96,00		96,00	5.553,60	RS	- R\$ 5.553,60	100,00%	0,00	R\$ -
4.2	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	100,00	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	100,00		100,00	5.000,00	RS	- R\$ 5.000,00	100,00%	0,00	R\$ -
4.3	Escavação manual em material de 1a. categoria, até 1,50 m de profundidade	m3	31,41	R\$ 54,86	R\$ 1.723,15	31,41		31,41	1.722,95	RS	- R\$ 1.722,95	99,99%	0,00	R\$ 0,20
4.4	Lastro de brita 3 e 4, apiloado manualmente	m3	2,09	R\$ 215,62	R\$ 450,65	2,09		2,09	450,65	RS	- R\$ 450,65	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
4.5	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diametro de 6,3 a 10,0 mm	kg	1.872,40	R\$ 11,21	R\$ 20.989,60	1872,40		1.872,40	20.989,60	RS	- R\$ 20.989,60	100,00%	0,00	R\$ 0,00

154



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPIRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetubá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519,593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS	Valor RS	Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
4.6	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4.0 a 7.0mm	kg	623.70	R\$ 11,75	R\$ 7.328,48	623,70		623,70	7.328,48	R\$ -	R\$ 7.328,48	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
4.7	Fornecimento e aplicação de concreto USINADO Fck=25 MPa - considerando lançamento MANUAL para INFRA-ESTRUTURA (5% de perdas já incluído no custo)	m3	39.98	R\$ 676,58	R\$ 27.049,67	39,98		39,98	27.049,67	R\$ -	R\$ 27.049,67	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
4.8	Fôrma em chapa de madeira compensada plastificada 12mm para estrutura em geral, 5 reaproveitamentos, reforçada com sarrafos de madeira 2.5x10cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma)	m2	444,55	R\$ 70,00	R\$ 31.118,50	444,55		444,55	31.118,50	R\$ -	R\$ 31.118,50	100,00%	0,00	R\$ -
4.9	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	496,40	R\$ 10,00	R\$ 4.964,00	496,40		496,40	4.964,00	R\$ -	R\$ 4.964,00	100,00%	0,00	R\$ -
4.10	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	m2	156,26	R\$ 30,00	R\$ 4.687,80	156,26		156,26	4.687,80	R\$ -	R\$ 4.687,80	100,00%	0,00	R\$ -
4.11	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia lavada traço 1:0.5:6, espessura 25 mm	m2	340,40	R\$ 50,00	R\$ 17.020,00	340,40		340,40	17.020,00	R\$ -	R\$ 17.020,00	100,00%	0,00	R\$ -
4.12	Azulejo branco 15 x 15 cm, juntas a prumo, assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento com cimento branco, marcas de referência Eliane, Cccrisa ou Portobello	m2	133,20	R\$ 88,48	R\$ 11.785,54	133,20		133,20	11.785,54	R\$ -	R\$ 11.785,54	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
4.13	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 45x45cm, ref. de cor CARGO PLUS WHITE Eliane/equiv. assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento	m2	106,94	R\$ 73,16	R\$ 7.823,73	106,94		106,94	7.823,73	R\$ -	R\$ 7.823,73	100,00%	0,00	R\$ 0,00
4.14	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa à base de PVA, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalalex	m2	447,34	R\$ 17,19	R\$ 7.689,77	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	447,34	R\$ 7.689,77
4.15	Forro de gesso acabamento tipo liso	m2	164,79	R\$ 50,50	R\$ 8.321,90	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	164,79	R\$ 8.321,90
4.16	Roda-parede de madeira de lei tipo Paraju ou equivalente, de 20 X 1,5cm fixado com parafuso e bucha plástica nº 7	m	283,93	R\$ 74,89	R\$ 21.263,52	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	283,93	R\$ 21.263,52
4.17	Lambrequim de madeira de lei aparelhada	m	5,30	R\$ 402,62	R\$ 2.133,89	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	5,30	R\$ 2.133,89
4.18	Pastilha cerâmica branca 5 x 5 cm, assentada com argamassa de cimento colante e rejunte pré-fabricado, marcas de referência Atlas, Jatobá, NGK ou equivalentes	m2	22,98	R\$ 217,96	R\$ 5.008,72	0,00	22,98	22,98	0,00	R\$ 5.008,72	R\$ 5.008,72	100,00%	0,00	R\$ 0,00

452



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº: 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
4.19	Chuveiro completo, linha anti-vandalismo, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	und	5	R\$ 1.442,56	R\$ 7.212,80	0,00		0,00	0,00	RS	-	0,00%	5,00	R\$ 7.212,80
4.20	Reservatório de polietileno de 1000l, inclusive peça de madeira 6x16cm para apoio, exclusive flanges e torneira de boia	und	1,00	R\$ 728,11	R\$ 728,11	1,00		1,00	728,11	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.21	Reservatório de polietileno de 1500l, inclusive peça 6x16cm para apoio, exclusive flanges e torneira de boia	und	1,00	R\$ 1.445,06	R\$ 1.445,06	1,00		1,00	1.445,06	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.22	Chave de boia automática superior/inferior 15a/250v - fornecimento e instalação. AF_12/2020	und	2,00	R\$ 78,01	R\$ 156,02	2,00		2,00	156,02	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.23	Adaptador com flange e anel de vedação, pvc, soldável, dn 60 mm x 2, instalado em reservatório de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016	un	2,00	R\$ 81,69	R\$ 163,38	2,00		2,00	163,38	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.24	Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha, etc...)	pt	14,00	R\$ 110,52	R\$ 1.547,28	14,00		14,00	1.547,28	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.25	Registro de gaveta bruto diam. 20mm (3/4")	und	3,00	R\$ 63,01	R\$ 189,03	3,00		3,00	189,03	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.26	Registro de gaveta bruto diam. 25mm (1")	und	4,00	R\$ 83,26	R\$ 333,04	4,00		4,00	333,04	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.27	Registro de gaveta com canopla cromada diam. 15mm (1/2"). marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	und	4,00	R\$ 112,88	R\$ 451,52	4,00		4,00	451,52	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.28	Registro de pressão com canopla cromada diam. 20mm (3/4"), marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	und	5,00	R\$ 126,15	R\$ 630,75	5,00		5,00	630,75	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.29	Cuba louça de embutir completa, marcas de referência Deca, Celite ou Ideal Standard, incl. válvula e sifão, exclusive torneira	und	1,00	R\$ 349,61	R\$ 349,61	1,00		1,00	349,61	RS	-	100,00%	0,00	R\$ -
4.30	Bancada de granito com espessura de 2 cm	m2	0,90	R\$ 425,44	R\$ 382,90	0,90		0,90	382,90	RS	-	100,00%	0,00	-R\$ 0,00

CA 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG
EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá-ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
4.31	Torneira pressão cromada diâm. 1/2" para lavatório, marcas de referência Fabrimar, Deka ou Docol	und	4,00	R\$ 204,17	R\$ 816,68	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 816,68
4.32	Lavatório de louça branca, padrão popular, marcas de referência Deka, Celite ou Ideal Standard, inclusive acessórios em PVC, exceto torneira	und	3,00	R\$ 243,73	R\$ 731,19	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	3,00	R\$ 731,19
4.33	Mictório de louça branca, marcas de referência Deka, Celite ou Ideal Standard, inclusive engates cromados	und	4,00	R\$ 654,35	R\$ 2.617,40	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 2.617,40
4.34	Poço c/ anéis pré-moldados diâm. 1,5m e profundidade de 7m, inclusive fornecimento	und	2,00	R\$ 3.016,73	R\$ 6.033,46	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	2,00	R\$ 6.033,46
4.35	Ponto para ralo sifonado, inclusive ralo sifonado 100 x 40 mm c/ grelha em pvc	pl	4,00	R\$ 98,05	R\$ 392,20	4,00		4,00	392,20	R\$ -	R\$ 392,20	100,00%	0,00	R\$ -
4.36	Ponto para esgoto secundário (pia, lavatório, mictório, tanque, bidê, etc...)	pl	9,00	R\$ 100,85	R\$ 907,65	9,00		9,00	907,65	R\$ -	R\$ 907,65	100,00%	0,00	R\$ -
4.37	Ponto de válvula de descarga, inclusive válvula e acabamento anti-vandalismo cromado referência Docol, Fabrimar e Deka	und	4,00	R\$ 692,43	R\$ 2.769,72	4,00		4,00	2.769,72	R\$ -	R\$ 2.769,72	100,00%	0,00	R\$ -
4.38	Caixas de inspeção de alv. blocos concreto 9x19x39cm, dim. 60x60cm e Hmáx = 1m, com tampa de conc. esp. 5cm, lastro de conc. esp. 10cm, revest. intern. c/ chapisco e reboco impermeabilizado, incl. escavação, reaterro e enchimento	und	3,00	R\$ 578,61	R\$ 1.735,83	3,00		3,00	1.735,83	R\$ -	R\$ 1.735,83	100,00%	0,00	R\$ -
4.39	Vaso sanitário padrão popular completo com acessórios para ligação, marcas de referência Deka, Celite ou Ideal Standard, inclusive assento plástico	und	4,00	R\$ 546,46	R\$ 2.185,84	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 2.185,84
4.40	Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm, assentados c/argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia traço 1:0,5:8, juntas 12mm e esp. das paredes s/revestimento, 10cm (bloco comprado na praça de Vitória, posto obra)	m2	496,40	R\$ 79,12	R\$ 39.275,17	496,40		496,40	39.275,17	R\$ -	R\$ 39.275,17	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
4.41	Verga/contraverga reta de concreto armado 10 x 5 cm, Fck = 15 MPa, inclusive forma, armação e desforma	m	25,00	R\$ 9,84	R\$ 246,00	25,00		25,00	246,00	R\$ -	R\$ 246,00	100,00%	0,00	R\$ -

✓
SE



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luís no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
4.42	Janela em madeira de lei, tipo com almofadas, de abrir, c/ batentes (14cm) e 2 jogos de aliz, exelusive ferragens	m2	14,20	R\$ 886,13	R\$ 12.583,05	14,20		14,20	12.583,05	R\$ -	R\$ 12.583,05	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
4.43	Conjunto de ferragens para janela em madeira, de correr, duas folhas, acabamento cromado	cj	9,00	R\$ 575,27	R\$ 5.177,43	9,00		9,00	5.177,43	R\$ -	R\$ 5.177,43	100,00%	0,00	R\$ -
4.44	Vidro plano transparente liso, com 4 mm de espessura	m2	10,30	R\$ 269,67	R\$ 2.777,60	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	10,30	R\$ 2.777,60
4.45	Estrutura de madeira de lei tipo Paraju, peroba mica, angelim podra ou equivalente para telhado de telha cerâmica tipo capa e canal, com pontaletes, torças, cobros e ripas, inclusive tratamento com cupinicida, exelusive telhas	m2	70,75	R\$ 190,00	R\$ 13.442,50	70,75		70,75	13.442,50	R\$ -	R\$ 13.442,50	100,00%	0,00	R\$ -
4.46	Cobertura nova de telhas cerâmicas tipo capa e canal inclusive cumeeira (telhas compradas na praça de Vitória, posto obra) (área de projeção horizontal: incl. 35%)	m2	70,75	R\$ 150,00	R\$ 10.612,50	70,75		70,75	10.612,50	R\$ -	R\$ 10.612,50	100,00%	0,00	R\$ -
4.47	Calha de beiral, semicircular de PVC, diametro 125 MM, incluindo cabeceiras, emendas, bocais, suportes e vedações, excluindo condutores, incluso transporte vertical. AF_07/2019	m2	15,34	R\$ 243,02	R\$ 3.727,93	0,00	15,34	15,34	0,00	R\$ 3.727,93	R\$ 3.727,93	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
4.48	Tubo pvc, série r. água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. af_12/2014	m	20,00	R\$ 61,10	R\$ 1.222,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	20,00	R\$ 1.222,00
4.49	Quadro de distribuição de energia, de embutir, com 18 divisões modulares, com barramento	und	2,00	R\$ 533,95	R\$ 1.067,90	2,00		2,00	1.067,90	R\$ -	R\$ 1.067,90	100,00%	0,00	R\$ -
4.50	Mini-Disjuntor monopolar 10 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	5,00	R\$ 22,62	R\$ 113,10	5,00		5,00	113,10	R\$ -	R\$ 113,10	100,00%	0,00	R\$ -
4.51	Mini-Disjuntor bipolar 20 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	4,00	R\$ 71,86	R\$ 287,44	4,00		4,00	287,44	R\$ -	R\$ 287,44	100,00%	0,00	R\$ -
4.52	Mini-Disjuntor monopolar 20 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	2,00	R\$ 22,62	R\$ 45,24	2,00		2,00	45,24	R\$ -	R\$ 45,24	100,00%	0,00	R\$ -
4.53	Ponto padrão de luz no teto - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (4,5m), fio isolado PVC de 2,5mm2 (16,2m) e caixa estampada 4x4" (1 und)	und	24,00	R\$ 218,39	R\$ 5.241,36	24,00		24,00	5.241,36	R\$ -	R\$ 5.241,36	100,00%	0,00	R\$ -

25



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luís no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
4.54	Ponto padrão de ventilador no teto - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (4,5m), fio isolado PVC de 2,5mm2 (21,6m) e caixa estampada 4x2" (1 und)	und	5,00	R\$ 258,66	R\$ 1.293,30	5,00		5,00	1.293,30	R\$ -	R\$ 1.293,30	100,00%	0,00	R\$ -
4.55	Ponto padrão de tomada para chuveiro elétrico - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (9,0m), fio isolado PVC de 6,0mm2 (32,5m) e caixa estampada 4x2" (1 und)	und	5,00	R\$ 562,51	R\$ 2.812,55	5,00		5,00	2.812,55	R\$ -	R\$ 2.812,55	100,00%	0,00	R\$ -
4.56	Ponto padrão de tomada 2 pólos mais terra - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (5,0m), fio isolado PVC de 2,5mm2 (16,5m) e caixa estampada 4x2" (1 und)	und	33,00	R\$ 221,23	R\$ 7.300,59	33,00		33,00	7.300,59	R\$ -	R\$ 7.300,59	100,00%	0,00	R\$ -
4.57	Tomada padrão brasileiro linha branca, NBR 14136 3 polos 10A/250V, com placa 4x2"	und	33,00	R\$ 39,35	R\$ 1.298,55	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	33,00	R\$ 1.298,55
4.58	Tomada padrão brasileiro linha branca, NBR 14136 3 polos 20A/250V, com placa 4x2"	und	2,00	R\$ 46,48	R\$ 92,96	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	2,00	R\$ 92,96
4.59	Interruptor de três teclas simples 10A/250V, c/ placa 4x2"	und	26,00	R\$ 79,11	R\$ 2.056,86	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	26,00	R\$ 2.056,86
4.60	Luminária Tipo Plafon, De Sobrepor, Com 1 Lâmpada Led De 12/13 W, Sem Reator - Fornecimento E Instalação. AF_03/2022	und	34,00	R\$ 36,95	R\$ 1.256,30	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	34,00	R\$ 1.256,30
4.61	Luminária de LED para iluminação pública, de 98 W até 137 W -fornecimento e instalação. AF_08/2020	und	34,00	R\$ 583,28	R\$ 19.899,52	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	34,00	R\$ 19.899,52
4.62	Mini-Disjuntor bipolar 50 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2). Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	5	R\$ 80,16	R\$ 400,80	5,00		5,00	400,80	R\$ -	R\$ 400,80	100,00%	0,00	R\$ -
4.63	Mini-Disjuntor tripolar 70 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2). Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	2,00	R\$ 167,67	R\$ 335,34	2,00		2,00	335,34	R\$ -	R\$ 335,34	100,00%	0,00	R\$ -
4.64	Cabo de cobre termoplástico, com isolamento para 1000V, seção de 50 mm2	m	800,00	R\$ 30,00	R\$ 24.000,00	800,00		800,00	24.000,00	R\$ -	R\$ 24.000,00	100,00%	0,00	R\$ -
4.65	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 1" (32mm), inclusive conexões	m	200,00	R\$ 24,79	R\$ 4.958,00	200,00		200,00	4.958,00	R\$ -	R\$ 4.958,00	100,00%	0,00	R\$ -
5.1	Porta de abrir tipo veneziana em alumínio anodizado, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, caivêlho, alizar e contramarco 0.60x1.95m.	m²	7,5	R\$ 945,90	R\$ 7.094,25	7,50		7,50	7.094,25	R\$ -	R\$ 7.094,25	100,00%	0,00	R\$ -

156



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVENIO COM SEAG
EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO : Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomierano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025
AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
5.2	Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv., esp. 35 mm, maciça c/ friso p/ verniz, padrão SEDU, com visor, inclusive alizares, dobradiças e fechadura de bola ext. em latão cromado LaFonte ou equiv., excl. marco, dimensões: 0,80 x 2,10 m	und	5	R\$ 1.860,55	R\$ 9.302,75	5,00		5,00	9.302,75	RS	R\$ 9.302,75	100,00%	0,00	R\$ -
5.3	Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv., esp. 35 mm, maciça c/ friso p/ verniz, padrão SEDU, com visor, inclusive alizares, dobradiças e fechadura de bola ext. em latão cromado LaFonte ou equiv., excl. marco, dimensões: 0,90 x 2,10 m	und	7	R\$ 2.021,55	R\$ 14.150,85	7,00		7,00	14.150,85	RS	R\$ 14.150,85	100,00%	0,00	R\$ -
6.1	Dreno profundo em solo com tubo PEAD perfur. D=100 mm, envoltor por geotêxtil não tecido RT16 kn/m, preenchim. c/ brita, incl. transporte. Incluso conexões	m	1.079,13	R\$ 100,00	R\$ 107.913,00	1079,13		1.079,13	107.913,00	RS	R\$ 107.913,00	100,00%	0,00	R\$ -
6.2	Dreno profundo em solo com tubo PEAD perfur. D=150 mm, envoltor por geotêxtil não tecido RT16 kn/m, preenchim. c/ brita, incl. transporte. Incluso conexões	m	78,75	R\$ 200,00	R\$ 15.750,00	78,75		78,75	15.750,00	RS	R\$ 15.750,00	100,00%	0,00	R\$ -
6.3	Dreno profundo em solo com tubo PEAD perfur. D=200 mm, envoltor por geotêxtil não tecido RT16 kn/m, preenchim. c/ brita, incl. transporte. Incluso conexões	m	114,77	R\$ 344,42	R\$ 39.528,51	114,77		114,77	39.526,79	RS	R\$ 39.526,79	100,00%	0,00	R\$ 1,72
6.4	Sarjeta de concreto DP-2 (0,085 m³/m) calha triangular, inclusive caiação, em Vias Urbanas Grupo de Serviço	m	101,00	R\$ 92,39	R\$ 9.331,39	0,00		0,00	0,00	RS	R\$ -	0,00%	101,00	R\$ 9.331,39
6.5	Corpo BSTC (grotá) diâmetro 0,80 m CA-1 MF exclusive escavação e realterro, inclusive transporte do tubo em Vias Urbanas	m	150,00	R\$ 400,00	R\$ 60.000,00	150,00		150,00	60.000,00	RS	R\$ 60.000,00	100,00%	0,00	R\$ -
6.6	Corpo BSTC diâmetro 0,40 m C.S. MF inclusive escavação, realterro e transporte do tubo	m	287,33	R\$ 182,36	R\$ 52.397,50	287,33		287,33	52.397,50	RS	R\$ 52.397,50	100,00%	0,00	R\$ -
6.7	Boca de lobo simples em blocos pré-moldados CR(0,40 x 0,80 m) em Vias Urbanas	und	12,00	R\$ 1.537,59	R\$ 18.451,08	12,00		12,00	18.451,08	RS	R\$ 18.451,08	100,00%	0,00	R\$ -
6.8	Caixa de concreto para BSTC diâmetro 0,40 m H=1,60 m	und	8,00	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00	8,00		8,00	16.000,00	RS	R\$ 16.000,00	100,00%	0,00	R\$ -
6.9	Poço de visita para BSTC diâm. 0,60m em blocos de concreto	und	8,00	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00	8,00		8,00	16.000,00	RS	R\$ 16.000,00	100,00%	0,00	R\$ -
6.10	Grama tipo bermudas tiflon, em plug - fornecimento e plantio	m²	7.056,00	R\$ 38,00	R\$ 268.128,00	0,00		0,00	0,00	RS	R\$ -	0,00%	7.056,00	R\$ 268.128,00

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Maria de Jetibá

ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação da Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luís no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
6.11	Reaterro com areia, tudo incluído, em Vias Urbanas	m3	2.060,13	R\$ 35,00	R\$ 72.104,34	2044,65		2.044,65	61.599,82	R\$ -	R\$ 61.599,82	85,43%	15,48	R\$ 10.504,52
6.12	Grama em placas em taludes com estacas de madeira, fornecimento e plantio	m2	200,00	R\$ 28,75	R\$ 5.750,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	200,00	R\$ 5.750,00
6.13	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	204,80	R\$ 71,96	R\$ 14.737,41	204,80		204,80	14.737,41	R\$ -	R\$ 14.737,41	100,00%	0,00	R\$ -
6.14	Refletor LED Ultra 1000W, chip Led CREE drive MEANWELL Proteção IP67, Voltagem AC 100-240V, temp de cor branco frio 5000K, vida útil 60.000h, da Lexo ou similar	und	48,00	R\$ 1.200,00	R\$ 57.600,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	48,00	R\$ 57.600,00
6.15	Fornecimento e assentamento de Poste circular de concreto 11 m padrão ESCELSA, incluindo suporte tipo cruzeta para 8 refletores	und	5,00	R\$ 4.364,98	R\$ 21.824,90	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 21.824,90
6.16	Quadro de distribuição de energia, de embutir, com 32 divisões modulares, com barramento	und	1,00	R\$ 633,37	R\$ 633,37	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 633,37
6.17	Mini-Disjuntor bipolar 16 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2). Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	24,00	R\$ 71,86	R\$ 1.724,64	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	24,00	R\$ 1.724,64
6.18	Disjuntor Compacto em caixa moldada tripolar 175 A, 50KA 220/240V / 25KA 380/415V (NBR IEC 60947-2). Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	1,00	R\$ 503,17	R\$ 503,17	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 503,17
6.19	Cabo de cobre termoplástico (PVC) flexível isolado 0,6/1kV, anti-chama 90°C HEPR-4,0 mm2	m	372,60	R\$ 10,88	R\$ 4.053,89	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	372,60	R\$ 4.053,89
7.1	Aspersor rotor, p/irrigação ref.8005-SS, entrada rosca de 1", fêmea BSP, coluna aço inox, marca Rain Bird ou similar	und	30,00	R\$ 574,65	R\$ 17.239,50	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	30,00	R\$ 17.239,50
7.2	Conexão Flexível SJ 1" - Rain Bird	und	30,00	R\$ 331,58	R\$ 9.947,40	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	30,00	R\$ 9.947,40

158



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG
EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CONTRATO Nº : 190 2024

OBJETO : Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025
AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS	Valor RS	Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
7.3	Válvula Solenoide 2" PGA - Rain Bird	und	14,00	R\$ 1.021,15	R\$ 14.296,10	0,00		0,00	0,00	RS -	RS +	0,00%	14,00	R\$ 14.296,10
7.4	Caixa para Válvula Solenoide 10" - Rain Bird	und	14,00	R\$ 220,81	R\$ 3.091,34	0,00		0,00	0,00	RS -	RS +	0,00%	14,00	R\$ 3.091,34
7.5	Controlador Modular 4 Setores Fixo ESP-ME 230 V - Rain Bird	und	1,00	R\$ 1.569,03	R\$ 1.569,03	0,00		0,00	0,00	RS -	RS +	0,00%	1,00	R\$ 1.569,03
7.6	Módulo Expansão 6 Setores ESP-ME - Rain Bird 02 R	und	2,00	R\$ 869,45	R\$ 1.738,90	0,00		0,00	0,00	RS -	RS +	0,00%	2,00	R\$ 1.738,90
7.7	Sensor de Chuva RSD - Rain Bird	und	1,00	R\$ 302,66	R\$ 302,66	0,00		0,00	0,00	RS -	RS -	0,00%	1,00	R\$ 302,66
7.8	Motor 1,5 CV	und	1,00	R\$ 1.709,30	R\$ 1.709,30	0,00		0,00	0,00	RS -	RS -	0,00%	1,00	R\$ 1.709,30
7.9	Bocal para aspersor FALCON 6504/8005 - 24 LARANJA	und	15,00	R\$ 0,99	R\$ 14,85	0,00		0,00	0,00	RS -	RS -	0,00%	15,00	R\$ 14,85
7.10	Bocal para aspersor FALCON 6504/8005 - 14 VERDE	und	10,00	R\$ 0,99	R\$ 9,90	0,00		0,00	0,00	RS -	RS -	0,00%	10,00	R\$ 9,90
7.11	Bocal para aspersor FALCON 6504/8005 - 06 AZUL	und	5,00	R\$ 0,99	R\$ 4,95	0,00		0,00	0,00	RS -	RS -	0,00%	5,00	R\$ 4,95
7.12	Fornecimento e assentamento de tubo pvc p/irrigação d=50mm . incluso conectores PN-40, linha Irriga-LF, Tigre ou similar	m	705,64	R\$ 20,00	R\$ 14.112,80	0,00		0,00	0,00	RS -	RS -	0,00%	705,64	R\$ 14.112,80
7.13	Assentamento de bocais, aspersores, gotejadores, conectores, etc, de irrigação (Exc. Automação)	Cj	1,00	R\$ 9.677,04	R\$ 9.677,04	0,00		0,00	0,00	RS -	RS -	0,00%	1,00	R\$ 9.677,04
7.14	Instalação do sistema de automação da irrigação (SERGIPETEC)	Cj	1,00	R\$ 2.295,46	R\$ 2.295,46	0,00		0,00	0,00	RS -	RS -	0,00%	1,00	R\$ 2.295,46

25



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVENIO COM SEAG
EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CONTRATO Nº : 190 2024

OBJETO : Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luís no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS	Valor RS	Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
8.1	Alvenaria de blocos de concreto 14x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2,5 MPa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada CHI e areia no traço 1:0,5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 14cm - ALVENARIA FRISADA - BLOCO APARENTE	m²	571,50	R\$ 84,08	R\$ 48.051,72	0,00	275,00	275,00	0,00	R\$ 23.122,00	R\$ 23.122,00	48,12%	296,50	R\$ 24.929,72
8.2	Fôrma de tábuas de madeira de 2,5x30,0cm, levando-se em conta utilização 3 vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	m²	46,00	R\$ 105,90	R\$ 4.871,40	0,00	8,64	8,64	0,00	R\$ 914,98	R\$ 914,98	18,78%	37,36	R\$ 3.956,42
8.3	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	448,50	R\$ 11,21	R\$ 5.027,69	0,00	110,60	110,60	0,00	R\$ 1.239,83	R\$ 1.239,83	24,66%	337,90	R\$ 3.787,86
8.4	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	6,90	R\$ 717,14	R\$ 4.948,27	0,00	1,35	1,35	0,00	R\$ 968,14	R\$ 968,14	19,57%	5,55	R\$ 3.980,13
8.5	Concertina Dupla, em aço galvanizado, espiral de Ø = 450 mm, 5 cliques p/espiral, lâmina de 30mm e fio interno = 2,75mm, inclusive instalação	m	368,60	R\$ 36,29	R\$ 13.376,49	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	368,60	R\$ 13.376,49
8.6	Pintura com tinta acrílica Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes externas a três demãos	m²	2.642,32	R\$ 25,99	R\$ 68.673,90	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	2.642,32	R\$ 68.673,90
8.7	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CHI e areia lavada traço 1:0,5:6, espessura 20 mm m2	m²	25,00	R\$ 38,13	R\$ 953,25	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	25,00	R\$ 953,25
8.8	Alvenaria de blocos de concreto 14x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2,5 MPa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada CHI e areia no traço 1:0,5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 14cm - ALVENARIA FRISADA - BLOCO APARENTE	m²	512,00	R\$ 84,08	R\$ 43.048,96	0,00	410,00	410,00	0,00	R\$ 34.472,80	R\$ 34.472,80	80,08%	102,00	R\$ 8.576,16
8.9	Fôrma de tábuas de madeira de 2,5x30,0cm, levando-se em conta utilização 3 vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	m²	256,00	R\$ 105,90	R\$ 27.110,40	0,00	206,90	206,90	0,00	R\$ 21.910,71	R\$ 21.910,71	80,82%	49,10	R\$ 5.199,69
8.10	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	635,42	R\$ 11,21	R\$ 7.123,06	0,00	507,80	507,80	0,00	R\$ 5.692,44	R\$ 5.692,44	79,92%	127,62	R\$ 1.430,62
8.11	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	21,20	R\$ 717,14	R\$ 15.203,37	0,00	18,00	18,00	0,00	R\$ 12.908,52	R\$ 12.908,52	84,91%	3,20	R\$ 2.294,85

50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação da Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
8.12	Pintura com tinta acrílica Suvivil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes externas a três demãos	m²	1.120,00	R\$ 20,00	R\$ 22.400,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1.120,00	R\$ 22.400,00
9														
9.1	Blocos pré-moldados de concreto tipo pavê ou equivalente, espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm	m2	3.399,96	R\$ 97,85	R\$ 332.686,09	0,00	3100,00	3.100,00	0,00	R\$ 303.335,00	R\$ 303.335,00	91,18%	299,96	R\$ 29.351,09
9.2	Preparo, regularização e compactação do terreno (compactador manual) para execução de piso de quadra	m2	3.399,96	R\$ 12,00	R\$ 40.799,52	0,00	3100,00	3.100,00	0,00	R\$ 37.200,00	R\$ 37.200,00	91,18%	299,96	R\$ 3.599,52
9.3	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	269,96	R\$ 55,00	R\$ 14.847,80	0,00	250,00	250,00	0,00	R\$ 13.750,00	R\$ 13.750,00	92,61%	19,96	R\$ 1.097,80
9.4	Caiação de meio-fio, a três demãos	m2	540,18	R\$ 11,94	R\$ 6.449,75	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	540,18	R\$ 6.449,75
10														
10.1	Refletor LED Ultra 300W, chip Led CREE drive MEANWELL, Proteção IP67, Voltagem AC 100-240V, temp de cor branco frio 5000K, vida útil 60.000h, da Leox ou similar	und	16,00	R\$ 313,29	R\$ 5.012,64	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	16,00	R\$ 5.012,64
10.2	Alambrado com tela losangular de arame fio 12, malha 2" revestido em PVC com tubo de ferro galvanizado vertical de 2 1/2" e horizontal de 1", inclusive portão, pintados com esmalte sobre fundo anti corrosivo	m²	60,00	R\$ 226,95	R\$ 13.617,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	60,00	R\$ 13.617,00
10.3	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvivil, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão em metal - (alambrado e estrutura de ferro)	m²	1.000,00	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1.000,00	R\$ 35.000,00
10.4	Limpeza geral de obras (quadras, praças e jardins)	m²	1.600,00	R\$ 1,18	R\$ 1.888,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1.600,00	R\$ 1.888,00
10.5	Locação de andaime metálico para trabalho em fachada de edifício (aluguel de 1 m² por 1 mês) inclusive frete, montagem e desmontagem	m²	50,00	R\$ 20,70	R\$ 1.035,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	50,00	R\$ 1.035,00
10.6	Rede de proteção em nylon malha 10x10 cm para proteção de quadra de esportes	m²	1.600,00	R\$ 17,98	R\$ 28.768,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1.600,00	R\$ 28.768,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVÊNIO COM SEAG
EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CONTRATO Nº : 190 2024

OBJETO : Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luís no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F-F, (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
10.7	Banco de reserva (Búrica) para campo de futebol com cobertura - 2,41x1,5x4m - 8 lugares - Physicus ou similar	und	2,00	R\$ 4.830,00	R\$ 9.660,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	2,00	R\$ 9.660,00
10.8	Retirada de esquadrias metálicas - ALAMBRADO	m²	44,80	R\$ 9,58	R\$ 429,18	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	44,80	R\$ 429,18
10.9	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m³	10,00	R\$ 71,96	R\$ 719,60	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	10,00	R\$ 719,60
10.10	Retirada de pintura antiga a base de PVA	m²	70,00	R\$ 6,15	R\$ 430,50	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	70,00	R\$ 430,50
10.11	Remoção de pintura antiga a óleo ou esmalte	m²	1.000,00	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1.000,00	R\$ 5.000,00
10.12	Pintura com tinta acrílica Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes externas a três demãos - MURETA/DEMAIS	m²	70,00	R\$ 25,99	R\$ 1.819,30	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	70,00	R\$ 1.819,30
10.13	Retirada de Grama Sintética e destinação para caçamba de entulho	hr	24,00	R\$ 15,40	R\$ 369,60	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	24,00	R\$ 369,60
10.14	Fornecimento e instalação de grama sintética 42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção raios UV e luz solar, incluso cola, type, arcia tratada, borracha e mão de obra especializada	m²	1.600,00	R\$ 55,00	R\$ 88.000,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1.600,00	R\$ 88.000,00
10.15	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m³ (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	5,00	R\$ 650,15	R\$ 3.250,75	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 3.250,75
11														
11.1	Alvenaria de blocos de concreto 14x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2,5 MPa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0,5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 14cm	m²	192,00	R\$ 84,08	R\$ 16.143,36	0,00	192,00	192,00	0,00	R\$ 16.143,36	R\$ 16.143,36	100,00%	0,00	R\$ -
11.2	Cobogó cimento tipo "veneziana", dim: 40 x 40 x 9cm	m²	87,00	R\$ 113,75	R\$ 9.896,25	0,00	60,00	60,00	0,00	R\$ 6.824,90	R\$ 6.824,90	68,96%	27,00	R\$ 3.071,35
11.3	Fechamento em Telha de aço galvanizado trapezoidal 40, c=0,50mm, pintura cor branca nas duas faces, inclusive acessório de fixação e base de sustentação Ref. Santo André, Eternit, Metform ou equivalente	m2	153,50	R\$ 150,00	R\$ 23.025,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	153,50	R\$ 23.025,00

20/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVENIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá ES

Nº do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
11.4	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m²	384,00	R\$ 13,67	R\$ 5.249,28	0,00	384,00	384,00	0,00	R\$ 5.249,28	R\$ 5.249,28	100,00%	0,00	R\$ -
11.5	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia lavada traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m²	384,00	R\$ 45,00	R\$ 17.280,00	0,00	384,00	384,00	0,00	R\$ 17.280,00	R\$ 17.280,00	100,00%	0,00	R\$ -
11.6	Pintura com tinta acrílica Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes externas a três demãos	m²	384,00	R\$ 20,00	R\$ 7.680,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	384,00	R\$ 7.680,00
12														
12.1	Retirada de grades, gradis, alamedados, cercas e portões - com reaproveitamento	m²	12,50	R\$ 16,88	R\$ 211,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	12,50	R\$ 211,00
12.2	Portão em chapa de ferro nº 18 (1,25mm), de correr, quadro em tubo de ferro galvanizado/inter horizontal de 2", inclusive trancas/ferrolho - Rev 01	m²	22,50	R\$ 500,00	R\$ 11.250,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	22,50	R\$ 11.250,00
12.3	Limpeza de superfície com jato de alta pressão. AF_04/2019	m²	1.050,00	R\$ 1,66	R\$ 1.743,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1.050,00	R\$ 1.743,00
12.4	Placa para inauguração de obra em alumínio polido c=4mm, dimensões 40 x 50 cm, gravação em baixo relevo, inclusive pintura e fixação	und	1,00	R\$ 648,05	R\$ 648,05	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 648,05
12.05	PROJETO ARQUITETÔNICO (LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO)	m²	12.000,00	R\$ 1,00	R\$ 12.000,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	12.000,00	R\$ 12.000,00
12.06	PROJETO REDES ELÉTRICAS (LEVANTAMENTO DE CARGAS E REDES ELÉTRICAS)	m²	1.000,00	R\$ 2,03	R\$ 2.030,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1.000,00	R\$ 2.030,00
12.07	PROJETO HIDROSANITÁRIO (LEVANTAMENTO DE REDES HIDROSANITÁRIAS)	m²	1.000,00	R\$ 1,22	R\$ 1.220,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	1.000,00	R\$ 1.220,00
12.08	PROJETO ESTRUTURAL, INCLUSIVE FUNDAÇÃO	m²	262,10	R\$ 16,27	R\$ 4.264,37	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	262,10	R\$ 4.264,37
12.09	PROJETO SIST. CABEAMENTO ESTRUTURADO (VOZ, DADOS E SONORIZAÇÃO)	m²	560,00	R\$ 5,05	R\$ 2.828,00	0,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00%	560,00	R\$ 2.828,00

163



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Santa Maria de Jetibá
ESPÍRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONVENIO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO N° : 190/2024

OBJETO :

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerano, bairro São Luis no município de Santa Maria de Jetibá ES

N° do BM	4
DATA DE EMISSÃO	03/06/2025

AVANÇO F-F	52,03%
VALOR	R\$ 519.593,72
PERÍODO DE MEDIÇÃO	02/01/2025 a 30/04/2025

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor RS	Valor RS	Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
12.10	PROJETO DE ESTRUTURA METALICA	m²	560,00	R\$ 8,00	R\$ 4.480,00	0,00		0,00	0,00	R\$	R\$	0,00%	560,00	R\$ 4.480,00
					R\$ 3.197.609,68				R\$ 741.701,58	R\$ 519.593,72	R\$ 1.663.670,90	52,03%		R\$ 1.533.938,78

4ª MEDIÇÃO - VALOR R\$ 519.593,72 (Quinhentos e Dezenove Mil, Quinhentos e Noventa e Três Reais e Setenta e Dois Centavos)


ADRIELLI PRASSER

ENGENHEIRO CIVIL - CREA ES 050.486/D

16/11